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کشف هروئین پیش از ارسال به اروپا
ایسنا: وزارت اطلاعات از کشف هروئین پیش از  �

ارسال به اروپا خبر داد. در اطلاعیه روابط عمومي 
وزارت اطلاعات آمده است: سربازان گمنام امام 
زمان (عج) محموله مواد مخدر حاوي ۶۱۸ کیلوگرم 
هروئین را در یکي از بنادر جنوبي کشور کشف و ضبط 
کردند. براساس بررسي هاي انجام شده، این محموله 
قرار بود به اروپا ارسال شود و به طرز ماهرانه اي در 
چهار کانتینر ۴۰ فوتي و در بسته بندي کالاي ترانزیتي 

جاسازي شده بود.

آشنا: برجام نه ورساي است 
نه ویتنام

ایسنا: حسام الدین آشنا، رئیس مرکز پژوهش هاي  �
ریاست جمهوري، در حساب کاربري خود در توییتر 
در یادداشتي با عنوان «سندروم ورساي و ویتنام و 
نابرجامیان» نوشت: جنگ طلبان آمریکایي به گونه اي 
از برجام سخن مي گویند که تداعي کننده نگاه 
هیتلر به پیمان حقارت آور ورساي در پیامد جنگ 
نخست جهاني است. نحوه برخورد امثال جان 
بولتون با سالگرد برجام به روشني حکایت از رویکرد 
روان شناختي به این توافق دارد و تداعي کننده سندروم 
ویتنام در ذهنیت تندروهاي آمریکایي است. سندروم 
ویتنام براي سال ها بر اذهان آمریکایي ها سنگیني 
مي کرد، تاآنجا که کثیري از نخبگان هوشمند در غرب 
گفته اند آمریکا به یک پیروزي نظامي در جنگ اول و 
دوم خلیج فارس نیاز داشت تا خاطره تلخ شکست 
ویتنام را فراموش کند. برجام هیچ یک از اینها نیست؛ 
نه ورساي و نه ویتنام است، آمریکایي ها و ایراني ها 
در برجام بدون شلیک گلوله به یک توافق برد - برد 
تن دادند؛ همین برابري حقوق و دستاوردها در برجام 

است که از دید ترامپ «وحشتناک» تلقي مي شود.

فرمانده قرارگاه عمار:
فروپاشي اقتصاد 

مختص ایران نیست
ایسنا: فرمانده فرهنگي قرارگاه عمار با بیان اینکه  �

تبعیت از ولایت فقیه، رمز پیروزي انقلاب در ۴۰ سال 
گذشته است، گفت: مدیریت و توسعه اقتصادي کشور 
به مشارکت همه اقشار جامعه اعم از مردم و مسئولان 
نیاز دارد. ملت ایران در طول این ۴۰ سال پیروزي 
انقلاب اسلامي توانمند شده و به جهانیان ثابت 
کرده که مي تواند این انقلاب را به سرانجام برساند. 
حجت الاسلام مهدي طائب با اشاره به وجود مشکلات 
اقتصادي مختلف عنوان کرد: مدیریت و توسعه 
اقتصادي امروز به مشارکت همه اقشار جامعه اعم 
از مردم و مسئولان نیاز دارد. او با بیان اینکه فقط ایران 
اسلامي نیست که با مشکلات اقتصادي روبه رو شده، 
گفت: همه باید بدانند که اقتصاد دنیا در حال فروپاشي 
است و این مسئله فقط مختص ایران اسلامي نیست. 
طائب با بیان اینکه منویات مقام معظم رهبري تمام 
توطئه هاي دشمنان در مباحث اقتصادي را از بین برد، 
افزود: هرگاه رهبري به مباحث کشور ورود مي کنند، 

دشمن بي چون و چرا شکست مي خورد.

مذاکره نمي کردیم
 شرایط  بدتر مي شد

ایلنا: سیدرضا اکرمي، عضو جامعه روحانیت مبارز،  �
گفت: درست نیست ما که بناي صداقت و تعامل 
گذاشتیم، زیر سؤال برویم که چرا آمریکا از برجام 
خارج شد... همین کشور در زمان اوباما تا پایان ایستاد و 
بالاخره همین ایستادگي هم به قطع نامه ۲۲۳۱ منتهي 
شد و پنج قطع نامه که پیش تر علیه ما صادر شد بود، 
از همین طریق ابطال شد. دولت ترامپ که روي کار 
آمد گفت من این توافق را قبول ندارم و بعد از مدتي 
هم از برجام خارج شد. این اشکال مربوط به دستگاه 
دیپلماسي ما نیست. امروز دنیا صحبت هاي ما را 
پذیرفته و جز رژیم صهیونیستي و آمریکا باقي کشورها 
حرف ما را قبول کرده اند؛ بنابراین سیاست خارجي 
تاآنجاکه در شرایط خاص تصمیم گیري کرده، درست 
عمل کرده است و اگر طرف مقابل بد عمل کرده، 
مشکل آنها است. اگر ما مذاکره را قبول نمي کردیم، 
شرایط بدتر گذشته مانند تحریم، فشار و اتهام همچنان 
وجود داشت و در فصل هفتم منشور سازمان ملل 

شاید با جنگ مواجه مي شدیم.

خنده دار است که مي گویند 
هاشمي سوپرچپ بود

خبرآنلاین: رئیس شوراي مرکزي حزب مؤتلفه  �
گفت: آقاي هاشمي رفسنجاني از آغاز یک روحاني بود 
که در قم بود. در خط انقلاب و امام فعالیت مي کرد. او 
مبارز و مقاوم و قوي بود. اینکه بگویند سوپرچپ بوده 
بیشتر خنده دار است. اینکه کسي بخواهد فردي مثل 
هاشمي را سوپرچپ یا لیبرال بداند، خنده دار است. 
اسداالله بادامچیان افزود: یا اینکه او را در یک جریان 
اصلاح طلب محدود کند یا در جریان هاي چپ گرا 
یا راست گرا، حالا مثلا خط اعتدال یعني چه؟ اگر 
مقصود اعتدال به مفهوم صحیح و واقعي خودش 
است، خیلي ها معتدل اند و این طور نیست کسي که 
خارج از اینها باشد، خارج از خط اعتدال است. حالا 
یک حزب اسم خودش را حزب اعتدال گذاشته 
باشد، عنوان گزیني براي خود است. لذا معتقدم آقاي 
هاشمي کسي بود که امام به او علاقه مند بود و او 
هم به امام عشق مي ورزید. به مقام معظم رهبري 

عشق مي ورزید.

استانی شدن انتخابات
 واقعا به ملی شدن نمایندگان 

کمک می کند؟ 

این روزها بازار موافقت یا مخالفت با استانی شدن  �
انتخابات مجلس شورای اسلامی داغ است و هر 
گروهی از ظن خود به تحلیل پیامدهای مثبت و منفی 
این طرح بر کارکرد مجلس می پردازد. شاید یکی از 
جنبه های مهم حمایتی این طرح از سوی موافقان 
همان بحث ملی شدن انتخاب نمایندگان و توجه به 
مسئله مهم قانون گذاری و نظارتی است. در برابر، 
مخالفان این دیدگاه معتقدند که استانی شدن انتخابات 
باعث بی توجهی به قشرهای حاشیه نشین جامعه و از 
همه مهم تر ازبین رفتن جنبه رقابتی کاندیداها برای 
ورود به مجلس می شود. فردی که اولین بار برای 
رسیدن به صندلی های بهارستان تلاش می کند، به 
خاطر اینکه باید اکثریت را در مرکز استان ها به دست 
آورد، با مسیر سخت تری برای ورود به مجلس مواجه 
می شود. در برابر، نمایندگان مشهور و افراد سرشناس 
شانس پیروزی مضاعفی پیدا می کنند. در این قصار در 
تلاشیم استدلال موافقان طرح استانی شدن را شرح و 
بیان کنیم و این نکته که آیا واقعا طرح استانی شدن 
باعث ارتقای وزن و اثرگذاری مجلس در امور تقنینی 
و نظارتی می شود یا اینکه طرح استانی شدن صرفا به 
افزایش فاصله و شکاف میان عامه مردم با منتخبان 
مجلس خواهد انجامید. برای پاسخ به این امر باید 
این نکته را مطرح کرد که تجربه دموکراسی و توسعه 
سیاسی گویای این امر است که شکل و مدل سیاسی 
حکومت ها در تعیین میزان پیشرفت و حتی پسرفت 
ارزش های دموکراسی نقش تعیین کننده ندارد. این 
فرهنگ سیاسی، باور و ارزش های حاکم بر جامعه 
و نظام سیاسی است که مسیر حرکت سیاسی یک 
دولت و میزان پاسخ گویی آنها را در برابر خواسته های 
مردم رقم می زند. برای مثال مدل سیاسی حکومتی 
در عراق بسیار شبیه به مدل سیاسی حکومتی در 
انگلیس است. هر دو کشور از دموکراسی پارلمانی 
تبعیت می کنند. اما واقعا عراق امروز با برگزیدن این 
مدل سیاسی چه میزان رشد و توسعه در نهادهای 
مدنی حتی در قیاس با دوران صدام داشته است. آیا 
سیستم سیاسی در عراق را می توان حداقل در میان 
دموکراسی های روبه توسعه قرار داد. بنیاد دفاع از  
دموکراسی در آمریکا با شاخص سازی های مختلف 
عدد یك تا هفت را برای دموکراسی قرار داده بود 
که در این سنجش عراق رتبه ششم را کسب کرده 
بود. یعنی تقریبا هیچ پیشرفت محتوایی در حوزه 
دموکراسی در ۱۵ سال اخیر نداشته است. این موارد 
گویای این است که شکل و شمایل سیاسی دولت ها 
تأثیر آن چنانی بر کیفیت حکومت داری و اصل 
شفافیت و پاسخ گویی در برابر مردم ندارد. طرحی 
که این روزها در مجلس در دست بررسی است، 
ناظر بر همین امر است. اگر استدلال بر این است که 
با طرح استانی شدن انتخابات، دغدغه های مردمی 
کمتر متوجه نمایندگان می شود و منتخبان مجلس 
از دیدارهای مردمی و شنیدن رنج و مشکلات آنها در 
امان خواهند ماند؛ باید این را از حامیان این طرح پرسید 
که در فردای استانی شدن انتخابات آلام مردم به سمت 
چه مرجعی خواهد رفت و نکته مهم تر مگر در همین 
مجلس چه تعداد از نمایندگان درگیری نزدیک با مردم 
دارند. امروزه نمایندگان کلان شهرهایی مانند تهران، 
مشهد و اصفهان از مراجعات مردمی بسیار کمتری 
برخوردارند. آیا این نمایندگان واقعا توانسته اند در امور 
تقنینی و نظارتی مجلس موفق عمل کنند. کسی در 
کشور منکر توجهات و دغدغه خاطر نمایندگان به امور 
زیربنایی و کلان کشور نیست اما راه حل در قطع ارتباط 
با مردم نیست. مسئله مهم دیگر اینکه چه بسا حامیان 
این طرح نه دغدغه مسائل ملی بلکه دل نگراني از 
موقعیت خودشان در مجلس آتی را دارند. ضروری 
است که در کشور به جای پرداختن به امور سطحی 
و طرح های شکلی به محتوا و درد اصلی جامعه 
توجه شود. باید در نظر داشت که در کشور خیلی از  
طرح های اولویت دار همچون اجرای واقعی اصل 
۴۴ و شفافیت آراي نمایندگان وجود دارد که اهمیت 
و ضرورت توجه بسیار بیشتری از طرح استانی شدن 
انتخابات دارد که بی شک حل این موارد بخش بزرگی 

از چالش های کشور را  حل می کند.  

سیاست

خبر نگاه
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شرق: روز گذشته دومین جلسه مجمع تشخیص مصلحت نظام به 
ریاست آیت االله آملي لاریجاني برگزار شد. احمدي نژاد که برخلاف رویه 
خود، در جلسه تودیع و معارفه رئیس جدید مجمع تشخیص حضور 
نیافته بود، دیروز دوباره در مجمع حاضر شد. لبخند همیشگي اش را حفظ 
کرد و دوباره نماد پیروزي را رو به عکاسان گرفت. موضوع دیگري که 
توجه رسانه ها را به خود جلب کرد، جایگاه رئیسي بود. او بالاي جلسه 
و کنار احمد جنتي نشست تا گمانه زني ها درباره او و کرسي ریاست قوه 
قضائیه جاني تازه بگیرد. میهمان ویژه جلسه روز گذشته، محمدجواد 
ظریف بود. لعیا جنیدي، معاون حقوقي رئیس جمهوری نیز مانند نشست 
پیشین حضور داشت. جنیدي روز قبل از جلسه به «ایرنا» گفته بود از 
رئیس مجمع درخواست کرده است رسیدگي به لایحه پالرمو تسریع شود. 
او گفته بود: «باید هرچه سریع تر تکلیف پیوستن ایران به کنوانسیون مبارزه 
با جرائم سازمان یافته فراملي (پالرمو) و کنوانسیون مقابله با تأمین مالي 
تروریسم (CFT) مشخص شود». به این ترتیب، حضور ظریف و او را باید 
در همین راستا فهمید. در جلسه گذشته مجمع، یعني اولین جلسه اي که 
به ریاست آملي لاریجاني برگزار شد، مجمع تکلیف لایحه اصلاح قانون 
پول شویي را با کمي دخل و تصرف تصویب کرد؛ اما تأکید معاون حقوقي 
رئیس جمهوري بر زمان، به این خاطر است که ایران چیزي تا پایان مهلت 
چهارماهه «گروه ویژه اقدام مالي» ندارد. از چهار لایحه  مورد نیاز، هنوز 

دو کنوانسیون پالرمو و CFT بلاتکلیف است.  روز گذشته بررسي کلیات 
لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملي 
(پالرمو) در مجمع مطرح شد؛ اما بحث به جزئیات آن نرسید. این را 
غلامرضا مصباحي مقدم گفت و درباره نشست دیروز توضیح داد: قرار شد 
کمیسیون هاي قضائي و سیاسي– امنیتي مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
بررسي بیشتري درباره این لایحه انجام دهند و نتیجه بررسي خود را در 

جلسه بعدي مجمع ارائه کنند.
به این ترتیب مجمع دیروز درباره پالرمو به جمع بندي نرسید. به گزارش 
«ایرنا»، مصباحي مقدم درباره جلسه روز گذشته افزود: «علي لاریجاني، 
رئیس مجلس شوراي اسلامي و الهیار ملکشاهي، رئیس کمیسیون قضائي 
به نمایندگي از مجلس و محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه و لعیا جنیدي 
معاون حقوقي رئیس جمهوري به نمایندگي از دولت در این جلسه حضور 
داشتند». مصباحي مقدم دیروز توضیحاتي نیز به «فارس» داد. او دلیل 
به تأخیرافتادن بررسي کامل لایحه پالرمو را آماده نبودن گزارش کمیسیون 
عنوان کرد: «به علت آماده نبودن گزارش هاي کمیسیون هاي تخصصي 
مجمع، الحاق به کنوانسیون پالرمو در نشست هاي آتي مجمع بررسي 
خواهد شد». او ادامه داد: «درباره کلیات لایحه بحث هاي مفصلي میان 
موافقان و مخالفان صورت گرفت، اما چون گزارش هاي کمیسیون هاي 
تخصصي آماده نبود، مقرر شد پس از تکمیل و ارائه این گزارش ها، لایحه 

الحاق به کنوانسیون پالرمو در نشست هاي بعدي مجمع مورد بررسي قرار 
گیرد». همچنین بر اساس اعلام روابط عمومي مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، در پایان جلسه دیروز ادامه بررسي ها به کمیسیون هاي سیاسي- 

دفاعي و حقوق- قضائي محول شد.
   مجمع و مناقشه قانون گذاري

موضوع لوایح چهارگانه خیلي پیچیده تر از آني که شد که برخي گمان 
مي بردند. تنها یکي از لوایح کم دردسر بود و پایش به مجمع تشخیص 
مصلحت باز نشد. سه لایحه دیگر محل اختلاف مجلس و شوراي نگهبان 
شدند و لاجرم راهي مجمع تشخیص. در این میان اما مسائل موازي و البته 
مهم دیگري نیز به وجود آمد. اول «شوراي عالي نظارت بر حسن اجرائي 
سیاست هاي کلي نظام» بود که خود را در قامت شوراي نگهبان دوم نشان 
داد. در بررسي اصلاح قانون پول شویي و پالرمو بود که معلوم شد این شورا 
(که متشکل از اعضاي مجمع است) در کنار شوراي نگهبان به مصوبات 
مجلس ایراد گرفته است. اگر شوراي نگهبان اول مسئول بررسي تطابق 
مصوبات مجلس با شرع و قانون اساسي بود، این «شورا» براي خود نقش 
تطبیق مصوبات با سیاست هاي کلي را برگزیده بود. از همین رو بود که علي 
مطهري آن را شوراي نگهبان دوم خواند. اما نفوذ مجمع به امر قانون گذاري 

به اینجا ختم نشد. 
ادامه در صفحه ۳

مهرشاد ایماني: عصر روز گذشته مراد ثقفي، 
روزنامه نگار و پژوهشگر، در حزب اتحاد ملت ایران 
اسلامي سخنراني کرد. او با بررسي تجربه تحزب در دو 
کشور آلمان و فرانسه، به نقش و کارکرد احزاب در حفظ 
انسجام ملي پرداخت و گفت احزاب مي توانند حافظان 
دولت -ملت ها باشند. به گزارش «شرق»، این پژوهشگر 
در این جلسه اظهار کرد: «بحث را با بازخواني سبقه 
تاریخي دولت- ملت ها آغاز مي کنم؛ زیرا پس از ایجاد 
این مفهوم سیاسي، احزاب توانستند کارکردهاي متفاوتي 
در حفظ و دوام آن داشته باشند؛ بحثي که اکنون نیز 
مي توان درباره احزاب داخلي ایران مطرح کرد و گفت 
آنها مي توانند چه کارکردي براي حفظ دولت- ملت 
در ایران داشته باشند. ساختار دولت -ملت ها پدیده اي 
نوظهور است که شاید سابقه آن به صد تا ۱۵۰ سال 
گذشته بازنگردد. در همین بازه زماني نیز تعدادي از آنها 
از بین رفته اند؛ مانند جمهوري آذربایجان یا ارمنستان که 
در دوره اي ایجاد شدند و سپس از بین رفتند و دوباره 
با تشکیل اتحاد جماهیر شوروي تشکیل شدند. بنابراین 
زمان زیادي نیست که مفهوم دولت-  ملت ایجاد شده 
است. حال باید دید احزاب در روند تشکیل و حفظ 
دولت- ملت ها چه نقشي داشته اند. من در این مجال، 
دو کشور را انتخاب کرده ام که به نظرم مي توانند از 
جذابیت لازم برخوردار باشند؛ نخست آلمان که یکي از 
متأخرترین دولت- ملت هاست و دوم فرانسه که تشکیل 
دولت- ملتش شباهت زیادي به ایران دارد. علاوه بر 
این دو نمونه، دولت- ملت هایي وجود دارند که یا مانند 
ترکیه در نتیجه فروپاشي امپراتوري ها ایجاد شده اند یا 
مانند هند، از سوی استعمارگران تشکیل شده اند یا مانند 
عراق، دولت -ملت با نوعي خط کشي مرزي در آنها ایجاد 
شده است. در تمام اینها، به گمان من، دولت- ملت  دو 
کشور آلمان و فرانسه بیش از بقیه درخور تأمل است؛ 

زیرا احزاب در تشکیل آنها نقش برجسته اي داشته اند».
 نقش احزاب در تشکیل دولت- ملت آلمان

ثقفي با تشریح نقش حزب سوسیال دموکرات در 
آلمان گفت: «آلمان در ابتدا یك کشور نبود و مجموعه 
بخش هاي آن را امپراتوري اتریش کنترل مي کرد. یکي 
از زمینه هاي مهم تشکیل دولت- ملت در آلمان، رشد 
شهرنشیني میان مردم این سرزمین بود که از نظر فکري، 
شرایطي مهیا شد که مردم سرزمین آلمان بتوانند تاحدي 
خود را تحت عنوان ملت شناسایي کنند. شاید برایتان 
جالب باشد که جهان روستاییان در آن زمان به بیش از 
۳۰ کیلومتر نمي رسید و شهرنشیني باعث شد گروه هاي 
آلماني زبان با یکدیگر وارد تعامل شوند. یکي دیگر از 
زمینه هاي تشکیل دولت- ملت در آلمان، توجه بسیار 

به امر آموزش و پرورش بود. در آلمان ملي گرایي دو 
وجه نظري و فرهنگي داشت و اگر ملي گرایي فرهنگي 
به طور کامل رها مي شد، به ملي گرایي فرهنگي- نژادي 
مي رسید. حزب سوسیال دموکرات آلمان در آن مقطع 
تلاش کرد به محذوفان اجتماعي توجه نشان داده و 
نوعي اختلاط طبقاتي را شکل بدهد؛ در حقیقت این 
حزب بر اساس چنین معیارهایي شکل گرفت. از سوي 
دیگر، این حزب گفت یك ملت باید یك  سرزمین داشته 
باشد و چاره را در گرفتن سرزمین از اتریش دید. زبان 
آلماني نیز عامل وحدت مردم این سرزمین محسوب 
مي شد. وقتی بیسمارك پس جنگ اول به اتریش گفت 
درست است روستاییان براي فئودال ها کار مي کنند، اما 
سیستمی حفاظتي وجود دارد و اگر یك روستایي بیمار 
شود، باید به ارباب رجوع کند، این دیدگاه باعث تشکیل 
سیستم تأمین اجتماعي شد. سوسیال دموکرات در آلمان 
تلاش کرد ملت را با ویژگي هاي مشخصي شناسایي کرده 
و آموزش و پرورش را به طوری جدي پیگیري کند. پس در 
تشکیل دولت- ملت در آلمان، مشاهده مي کنیم حزب 

سوسیال دموکرات نقش برجسته اي داشته است».
 نقش احزاب در تشکیل دولت- ملت در فرانسه

این پژوهشگر و روزنامه نگار در ادامه از اهمیت 
کارکرد احزاب در تشکیل دولت- ملت در فرانسه سخن 
گفت: «فرانسه برعکس آلمان و مانند ایران، همیشه 
یك کشور بوده و مرزهاي فرانسه مثل ایران عموما 
طبیعي است. فرانسه از زمان لوئي چهاردهم به  نوعي 
تمرکزگرایي رسید و وقتي به انقلاب فرانسه مي رسیم، 
این سرزمین یك دولت متمرکز بوده است. انقلابي هاي 

فرانسه پس از انقلاب پرسش هایي را مطرح کردند با این 
مضمون که ما چه کساني هستیم؟

ملت فرانسه با زمان پیش از انقلاب چه تفاوت هایي 
پیدا کرده است؟ در واقع فرانسه با پیش از انقلاب تفاوتي 
نداشت؛ جز آنکه دیگر اشراف وجود نداشتند و مسائلي 
مانند فقر همچنان وجود داشت. به دلیل چنین مسائلي 
انقلابي ها در ابتدا به فعالیت هاي نمادین روي آوردند و 
پس از کشتن شاه و استقرار جمهوریت تاریخ فرانسه را 
از صفر شمارش کردند یا آنکه هفته را ۱۰ روز برشمردند؛ 
با چنین اقداماتي مي خواستند هویتي مستقل از گذشته 
براي ملت فرانسه تعریف کنند. پس از این اقدامات 
نمادین گفتند که باید انقلاب را صادر کنیم و مهم ترین 
دستاورد صادراتي انقلاب را حقوق بشر دانستند که این را 
ژنرال هاي فرانسه انجام دادند. آرام آرام خرده فرهنگ ها 
از بین رفت و باوجودآنکه زمینه هاي دولت- ملت مهیا 
بود، بازهم انقلابي ها در کشمکش ستیز با گذشته بودند 
و مدام در نبرد به سر مي بردند تا آنکه ناپلئون سوم از 
آلمان شکست خورد و فرار کرد و فرانسه بي حکومت 
باقي ماند و در آن ایام حدود سه درصد از جمعیت این 
کشور کشته شد. تا آنکه دورکیم مفهوم همبستگي را 
به عنوان عنصر تشکیل جامعه مطرح کرد و با همبستگي 
دورنماي روشني به دولت داد تا از نزاع هاي گذشته دور 

شود».
 وظایف احزاب

مراد ثقفي عنصر سیاست را نگاه دارنده جوامع 
دانست و گفت: «سیاست به معناي نزاع نیست بلکه 
با استفاده از سیاست مي توان جوامع را حفظ کرد. در 

مقابل اگر بخواهیم به دلایل مختلف درصدد حذف 
باشیم، دولت- ملت محقق نمي شود. احزاب در احیاي 
حیات سیاسي مي توانند بسیار مهم باشند؛ البته این 
موضوع مستلزم آن است که به مسائلي بپردازند که 
گفت وگوي عمومي را شکل بدهد. وظیفه احزاب این 
است که در پي کشف و ابداع باشند و سپس حول آنها 
یك گفت وگوي عمومي را شکل بدهند تا در نهایت 
سیاست شکل بگیرد. براي مثال احزاب در ایران بررسي 
کنند که اساسا چه کساني ایراني محسوب  مي شوند؟ 
چه عناصري دال بر ایراني بودن یك شخص است؟ آیا 
ایران مي خواهد ابرقدرت جهان باشد یا آنکه در ابتدا 
براي مردمش رفاه نسبي ایجاد کند؟ یا آنکه اصلا ایجاد 
رفاه نسبي مستلزم ابرقدرت شدن در جهان است یا خیر؟ 
مطرح کنند که حقوق اقلیت و اکثریت چگونه باید 
باشد؟ تمام این مسائل و حتي موضوعات خردتر مانند 
آموزش، مسکن و... مسائلي است که مي توان بر سر آنها 
گفت وگوي عمومي راه انداخته شود و این وظیفه احزاب 

است».
 نسبت اصلاحات با تحزب

ثقفي در پاسخ به پرسش یکي از حاضران مبني 
بر علل تبدیل جنبش اصلاحات به دولت اصلاحات و 
نقش احزاب اصلاح طلب در روند سیاسي ایران، گفت: 
«جنبش هاي اجتماعي نمي توانند تا ابد باقي بمانند و 
عمرشان کوتاه تر از احزاب است. در نتیجه به زعم من 
معقول است که بعد از مدتي جنبش اصلاحات به 
دولت اصلاحات تبدیل شد. البته با یك سري تناقض هایي 
روبه رو شد مانند آنکه اصلاحات مي خواست نیروي 
اجتماعي خود را حفظ کند و از طرف دیگر تمایل داشت 
که دولت نیز باقي بماند. اگر این تناقض رفع مي شد، 

ممکن بود که اصلاحات آسیب کمتري مي دید».
این پژوهشگر در پاسخ به پرسش روزنامه «شرق» 
مبني بر اینکه آیا یکي از ضعف هاي تحزب در ایران 
به نبود مانیفست روشن اصلاحات و عدم تئوریزه کردن 
مباني اصلاح طلب بازمي گردد یا خیر، اظهار کرد: «به 
نظر من وجه تئوریك اصلاحات در مطبوعات پیش از 
دوم خرداد به روشني تبیین شد و از حیث جذابیت نیز 
قابل قبول بود؛ به نحوي که دانشجویان واکنش مثبتي 
به آن تئوري ها نشان مي دادند. این جنبش در انتخابات 
سال۷۶ به منصه ظهور رسید و خیلي طبیعي بود که 
اصلاح  طلبان در پي کسب قدرت سیاسي باشند. از 
سوي دیگر شکل حزبي منسجمي نیز وجود داشت تا از 
اصلاحات پشتیباني کند. البته قبول دارم که احزاب در 
ایران تن به تکثر نمي دهند و این یکي از موضوعاتي است 

که باید رفع شود».

فرزند حجت الاسلام موسوي خوئیني در یادداشتي که در اختیار 
خبرگزاري جماران قرار داده، از انتشار بدون هماهنگي مصاحبه پدر خود 
در خبرگزاري ایرنا انتقاد کرده و آن را شگفت آور خوانده است. هفته گذشته 
در خبرگزاري ایرنا مصاحبه اي با آیت االله سیدمحمد موسوي خوئیني در 
سه بخش منتشر شد که او در آن انتقادات صریحي از مرحوم آیت االله 
هاشمي رفسنجاني کرده بود. حسین موسوي خوئیني در این یادداشت 
نوشته است: در روزهاي اخیر و پس از انتشار مصاحبه  آیت االله «سیدمحمّد 
موسوي خوئیني» با دست اندرکاران ویژه نامه/ ستاد بزرگداشت آیت االله 
«اکبر هاشمي رفسنجاني»، نظرات و پرسش هاي زیادي در فضاي مجازي 
و رسانه ها منعکس شده است. از آنجا که بخش عمده  اظهارات منعطف 
به انگیزه  راوي و در چرایي مصاحبه است، اداي توضیح را وظیفه دانستم:

۱. ماه ها پیش آقاي «یاسر هاشمي رفسنجاني» از پدرم خواستند که براي 
درج در ویژه نامه  سالگرد مرحوم والدشان، مصاحبه اي انجام دهند. پدرم 
فرمودند: بالاخره من و روزنامه  «سلام» از منتقدین جدي عملکرد آن 
مرحوم در دهه  ۱۳۷۰ بوده ایم و نظرات من تناسبي با ویژه نامه درگذشت/ 
بزرگداشت ایشان ندارد. آقاي «یاسر هاشمي» اصرار کردند که ما همین 
را نیز قبول داریم. به هرحال و به خاطر چند دهه سابقه و رابطه  مستمر 
خانواده  ما با خاندان هاشمي رفسنجاني، پدرم پذیرفت وگرنه کیست که از 

انزواي رسانه اي و خاموشي ایشان بي خبر باشد؟
۲. هنگام مصاحبه، خانم خبرنگار به اشتغال خویش در «خبرگزاري 
جمهوري اسلامي» (ایرنا) اشاره مي کند و در پاسخ به تعجب و تردید 

پدرم مي گوید که این مصاحبه، کاري است براي ویژه نامه  سالگرد آیت االله 
هاشمي و قراردادي است با ستاد آن بزرگداشت. پدرم براي او هم توضیح 
مي دهد که معمول ویژه نامه ها، تعظیم و یادبود درگذشتگان است... و 
عاقبت این مصاحبه هم مانند فلان مصاحبه  تلویزیوني، بیهوده و در محاق 
خواهد شد. خبرنگار مي گوید که آن گونه مصاحبه ها نیز در ویژه نامه هست 
و اتفاقا ستاد بزرگداشت، موافق و علاقه مند به مصاحبه  چالشي با منتقدین 

هم هست.
۳. طبیعي است که با توجه به انحصار دسترسي به مصاحبه براي خانواده  
مرحوم هاشمي رفسنجاني، توقع این بود که فرزندانش و دست اندرکاران 
بزرگداشت، مطلبي خلاف حرمت یا مصلحت آیت االله هاشمي/ 
بازماندگانشان، منتشر نکنند. هم چنین اهتمام خانواده  هاشمي در انتشار 
مطلبي که سبب بي حرمتي به راوي گردد نیز متوقع نبود. زیرا این مصاحبه 

اساسا با اصرار آنها میسّر شده بود.
۴. پس از برگزاري مراسم سالگرد (۲۰/۱۰/۱۳۹۷) و در روزهایي که آقاي 
موسوي خوئیني منتظر رؤیت ویژه نامه بوده است، ناگهان با انتشار مصاحبه 

در سایت ایرنا مواجه مي شود...
۵. در فراغت بالِ خانواده ي هاشمي رفسنجاني و در عین شگفتي، نخستین 
واکنش از سوي «محمّد هاشمي» صورت گرفت که پدرم را متهم کرد که 
براي عقب نماندن در عرصه سیاسي و جبران اینکه در یاد مردم نیست، 
خود را با انتقاد از شخصیت هاي برجسته مطرح کرده است. خانم «فاطمه 

هاشمي» هم تعابیر معمولشان را بر قلم دیگري جاري کردند...

۶. بالاخره چهارشنبه ۲۶ دي ماه، نسخه اي از ویژه نامه را مرحمت کردند و 
معلوم شد که برادر گرامي «یاسر هاشمي رفسنجاني» شخصا و با صلاحدید 
مشاورانشان در ستاد بزرگداشت، تصمیم به درج ثلث مصاحبه گرفته و 
به توصیه  همان خیراندیشان، متن کامل را در سایت «ایرنا» به اشتراک 

گذاشته اند!؟ و نیازي هم به هماهنگي با راوي ندیده اند!
۷. در نوبت پیشین و در پي تخطئه  بخش هایي از خاطرات مرحوم 
هاشمي رفسنجاني از سوي پدرم، برخي علاقه مندانِ ازراه رسیده، براي 
تحقق خواست قلبي و دیرینشان خیز برداشته بودند که با هوشیاري و 
برخورد سنجیده  «دفتر نشر معارف انقلاب» خنثي شد. این بار نیز انتظار 
مي رفت فرزندان - که باید در حفظ حرمت و اعتبار نام آقاي هاشمي، 
پیشگام و غیورتر از بیگانگان باشند - قرارومدار خود را کتمان نکنند و از 
امانت داري در مصاحبه اي که براي اهداف خودشان انجام داده بودند، تن 
نزنند. درحالي که پاسخ گویي را به کساني وا گذاشته  اند که اگر معرفي و 
توصیه  خانواده  آیت االله هاشمي نبود، مانند گذشته راهي به حریم صحبتِ 
پدرم نمي یافتند. باري با توجه به تسابق برادر و دختر آیت االله هاشمي 
در بي حرمتي به مدعوّ، و با توجه به سلب مسئولیت خانواده از کارهاي 
خواهرشان؛ پدرم راضي به مشقّت یادگاران آن بزرگ نشدند. به هرحال 
واکنش هاي پس از نشر مصاحبه، براي پدرم تازگي، دشواري و هزینه 

نداشته است.
عاقبت از ما غُبار مانَد زنهار/ تا ز تو بر خاطري غبار نمانَد

«سعدي»

انتقاد پسر موسوى خوئینى از پسر هاشمى رفسنجانى 

مراد ثقفي در جلسه بررسي کارکرد احزاب در حفظ انسجام ملي مطرح کرد

احیاي حیات سیاسي با نقش آفریني احزاب 

دومین نشست مجمع تشخیص مصلحت نظام به ریاست آیت االله آملي لاریجاني
پالرمو در تعلیق

نیکنام ببرى . روزنامه نگار

حضور مرضیه هاشمي در دادگاه
فارس: دادگاهي در آمریکا تأیید کرد که خبرنگار  �

شبکه «پرس تي وي»، بدون اتهام و صرفا به عنوان یک 
«شاهد کلیدي» در یک پرونده نامشخص بازداشت 
شده است. به نوشته خبرگزاري «آسوشیتدپرس»، 
براساس اسناد دادگاه که به دستور «بریل هاول»، 
قاضي دادگاه منطقه اي، منتشر شده، هاشمي 
به عنوان «شاهد کلیدي» یک پرونده نامشخص 
بازداشت شده و اتهامي علیه او مطرح نشده است. 
او تاکنون دو بار براي اداي شهادت در یک دادگاه 
منطقه اي در برابر قاضي رسیدگي کننده به این پرونده 
حاضر شده و به گفته مقام هاي آمریکایي پس از 
تکمیل شهادت، آزاد مي شود. با وجود این هیچ زماني 
براي آزادي او اعلام نشده است. براساس یک قانون 
قدیمي در آمریکا، دولت فدرال آمریکا مي تواند افراد 
را بدون اتهام و صرفا به عنوان شاهد کلیدي یک 

پرونده، بازداشت کند.

خبر

رق
 ش

ى،
مچ

 قل
ان

س
اح

س: 
عک


